
1 

 

Veřejná konzultace o přezkumu Evropské strategie pro pomoc osobám se 

zdravotním postižením 2010–2020 
 

 
V Evropské unii žije přibližně 80 milionů osob se zdravotním postižením. Často čelí 
překážkám, které jim brání se plně účastnit všech stránek života na rovnocenném 

základě jako ostatní. Unie se stala smluvní stranou Úmluvy OSN o právech osob se 
zdravotním postižením (dále jen „úmluva OSN“), aby dostála svému závazku tyto 

překážky odstranit a zlepšila život lidí se zdravotním postižením. Za provádění 
Úmluvy, které v současnosti probíhá, společně odpovídají orgány EU a členské 
státy. EU může jednat pouze v rámci pravomocí, které jí byly svěřeny Smlouvami 

o EU. Výbor OSN pro práva osob se zdravotním postižením provedl první 
vyhodnocení provádění úmluvy OSN v Evropské unii, v němž sice uznal pokrok, 

kterého bylo dosud dosaženo, ale zároveň předložil i několik doporučení do 
budoucnosti. 
 

Úmluva OSN je na úrovni EU prováděna prostřednictvím Evropské strategie 
pro pomoc osobám se zdravotním postižením 2010–2020. Tato strategie určila osm 

hlavních oblastí, v nichž je třeba podniknout kroky na úrovni EU: přístupnost, 
zapojení do společnosti, rovnost, zaměstnanost, vzdělávání a odborná příprava, 

sociální ochrana, zdraví a vnější činnost. Jelikož se strategie ocitla v polovině svého 
realizačního období, pořádá Evropská komise tuto veřejnou konzultaci s cílem 
posoudit, jaký má strategie dopad, a ujistit se, že politika EU i nadále odpovídá 

potřebám a právům osob se zdravotním postižením. 
 

Proto bychom se prostřednictvím tohoto dotazníku chtěli dozvědět váš názor na to, 
čeho bylo dosud na úrovni EU dosaženo, váš pohled na problémy, s nimiž se 
potýkají všechny osoby se zdravotním postižením, a náměty, jak by je měla 

Evropská unie řešit. Uvítáme odpovědi od jednotlivců, organizací, orgánů veřejné 
správy, podniků, akademické obce i dalších zainteresovaných stran. 

 
Poznatky získané z této veřejné konzultace využijeme k posouzení pokroku, jehož 
bylo v rámci Evropské strategie pro pomoc osobám se zdravotním postižením 2010–

2020 dosaženo, a k identifikaci nedostatků, které je třeba řešit na úrovni EU, aby se 
osoby se zdravotním postižením mohly plnohodnotně a rovnocenně podílet na životě 

společnosti. 
 
Vyplnění dotazníku by vám mělo zabrat asi 20 minut. Vyplněný dotazník nám 

zašlete do 18.03.2016 na tuto e-mailovou adresu:  
EMPL-C3-CONSULTATION@ec.europa.eu  

 
Vyplnění polí označených hvězdičkou (*) je povinné. 
 

Upozornění: Váš příspěvek do této konzultace použijeme v plné míře, pouze pokud 
uvedete své jméno nebo název vaší organizace (pokud odpovídáte jménem 

organizace nebo instituce). Pokud se rozhodnete své jméno neposkytnout, budete 
moci zaslat pouze obecné připomínky. 
 

mailto:EMPL-C3-CONSULTATION@ec.europa.eu


2 

 

Pokud se rozhodnete své jméno nebo název vaší organizace poskytnout, máte 

přesto možnost požádat, aby vaše odpovědi ve chvíli, kdy budou zveřejněny 
výsledky, zůstaly anonymní.* 

 
o Ano, uvedu své jméno. 
o Ne, raději poskytnu pouze obecné připomínky (přejít na otázku 4.5). 

Prohlášení o ochraně osobních údajů týkající se tohoto průzkumu si můžete přečíst 
zde. 

 
 
1. Souhlas se zveřejněním  

 
Příspěvky získané v rámci tohoto průzkumu mohou být zveřejněny na internetových 

stránkách Evropské komise, spolu s uvedením jména autora příspěvku. Souhlasíte 
se zveřejněním svého příspěvku pod vaším jménem?* 
 

o Můj příspěvek může být zveřejněn spolu s uvedením mého jména nebo názvu 
organizace, kterou zastupuji. 

o Můj příspěvek může být zveřejněn, ale anonymně. 
o Nepřeji si, aby byl můj příspěvek zveřejněn. 

 
2. Profil respondenta  
 

Označte možnosti, které se na vás vztahují. 
 

2.1 Na dotazník odpovídáte:* 
 
o jako jednotlivec, pouze sám/sama za sebe 

o jménem organizace (přejít na otázku 2.11) 
 

2.2 Jak se jmenujete?* 
          [volný text] 

  

2.3 Do jaké věkové kategorie patříte?* 
 

o mladší 18 let 
o 19–30 let 
o 31–49 let 

o 50–65 let 
o nad 66 let 

 
2.4 Jaké je vaše pohlaví?*  
 

o žena  
o muž  

o jiné 
o bez odpovědi 

 



3 

 

2.5 Trpíte zdravotním postižením, tj. dlouhodobým postižením, které v interakci 

s různými překážkami může bránit vašemu plnému a účinnému zapojení do 
společnosti na rovnoprávném základě s ostatními?* 

 
o Ano (přeskočit otázku 2.7) 
o Ne (přejít na otázku 2.7) 

o Bez odpovědi 
 

2.6 Bylo vaše zdravotní postižení oficiálně uznáno?* 
 

o Ano 

o Ne 
 

2.7 Ne,*   
 

o starám se o jednu či více osob se zdravotním postižením jakožto rodinný 

příslušník nebo neplacený(á) pečovatel(ka). 
o starám se o osoby se zdravotním postižením jakožto profesionální 

pečovatel(ka) (placené zaměstnání). 
o pracuji s osobami se zdravotním postižením / zaměstnávám osoby se 

zdravotním postižením. 
o nemám žádnou osobní vazbu na problematiku zdravotního postižení. 
o Jiné [volný text o max. velikosti 200 znaků] 

 
2.8 Jaká je vaše státní příslušnost?* 

        [volný text] 
 

2.9 Ve které zemi žijete?* 

      [volný text]  
 

2.10 Zastáváte v současnosti nějaké zaměstnání, nebo studujete či procházíte 
odbornou přípravou?*  

 

o Pracuji v soukromém sektoru 
o Pracuji ve veřejném sektoru 

o Zastávám placenou práci v organizaci občanské společnosti (včetně 
organizací zdravotně postižených) 

o Zastávám neplacenou práci (dobrovolnická činnost)  

o Studuji nebo procházím odbornou přípravu 
o Jsem v důchodu 

o Jsem nezaměstnaný(á) 
o Bez odpovědi 

 

(Otázky 2.11 až 2.16 jsou určeny pouze organizacím. Pokud odpovídáte jako 
jednotlivec, přeskočte je) 

 
2.11 Jaký je název vaší organizace?* 
         [volný text] 

 



4 

 

2.12 Jaký typ organizace zastupujete?*  

  
o Soukromý sektor  

o Veřejný sektor  
o Nevládní organizace (NGO) 
o Organizace osob se zdravotním postižením – vyhrazeno pro organizace, 

v nichž jsou osoby se zdravotním postižením ve vedoucích pozicích nebo jsou 
členy rady 

o Jiné [volný text o max. velikosti 200 znaků] 
 

2.13 Na jaké úrovni vaše organizace působí?* 

o Mezinárodní úroveň 

o Úroveň EU  

o Vnitrostátní úroveň  
o Regionální nebo místní úroveň 

 

2.14 Je vaše organizace zaregistrována v rejstříku transparentnosti EU?*  
 

o Ano 
o Ne (přejít na otázku 2.16) 

 
2.15 Jaké je vaše identifikační číslo?* 
         [volný text] 

(http://ec.europa.eu/transparencyregister/public/homePage.do):  
          
2.16 Zaměstnává vaše organizace osoby se zdravotním postižením?* 

 
o Ano 

o Ne 
 

3. Váš názor na současnou situaci osob se zdravotním postižením  
 
3.1 Uveďte, do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky:* 

 

 rozhodně 

souhlasím 

souhlas

ím 

nemám 

vyhraně

ný názor 

nesouhlasí

m 

rozhodn

ě 

nesouhla

sím 

nevím 

Osoby se 

zdravotním 

postižením se 

mohou plně zapojit 

do každodenních 

činností jako 

ostatní občané 

      

Osoby se 

zdravotním 

postižením mají 

stejná práva jako 

ostatní občané 

      

http://ec.europa.eu/transparencyregister/public/homePage.do


5 

 

Osoby se 

zdravotním 

postižením čelí 

v každodenním 

životě diskriminaci 

kvůli svému 

zdravotnímu 

postižení 

      

Pro zdravotně 

postižené občany 

EU je obtížnější se 

přestěhovat 

do jiného 

členského státu 

než pro ostatní 

občany EU 

      

 

 
3.2 Které z následujících problémů jsou podle vás pro osoby se zdravotním 

postižením nejpalčivější?* [1 až 5 možných odpovědí]  
 

o Nedostupnost zastavěného prostředí 

o Nedostupnost dopravy 
o Nedostupnost internetu a komunikačních technologií 

o Nedostupnost ostatního zboží a služeb 
o Nedostatek rovných příležitostí na trhu práce  
o Nedostatek rovných příležitostí ve vzdělávání  

o Nedostatek podpory rodičům dětí se zdravotním postižením (například 
vhodné vzdělání nebo poskytování léčebných služeb)   

o Chybějící rovný přístup ke zdravotní péči (lékaři, nemocnice atd.), včetně 
podpory pro děti přiměřené jejich věku  

o Překážky bránící volnému pohybu v rámci EU 

o Diskriminace (včetně dvojnásobné diskriminaci, které např. čelí ženy se 
zdravotním postižením a děti se zdravotním postižením) 

o Problém žít nezávisle (například kvůli převaze péče ve velkých ubytovacích 
zařízeních nebo nedostatku služeb v okolí bydliště) 

o Problém účastnit se na politickém a veřejném životě 

o Problém účastnit se na kulturním životě, rekreovat se, provozovat 
volnočasové aktivity a sport 

o Potíže vyplývající z koncepce pracovněprávních předpisů nebo programů 
sociální ochrany (jako je ztráta příspěvku v invaliditě při vstupu na trh práce 
bez ohledu na výši mzdy) 

o Problém prosadit vlastní názor v záležitostech, které se jich týkají 
o Chybějící školení o problematice zdravotního postižení pro osoby, které se 

mohou v rámci svého povolání se zdravotně postiženými setkat a pracovat 
s nimi (například učitelé, lékaři a právníci) 

o Chudoba a nízký příjem 
o Překážky při uznání a uplatňování právní způsobilosti 
o Špatné zacházení (násilí, zneužívání nebo popírání svobody a důstojnosti) 

  



6 

 

 

3.3 Potýkají se děti se zdravotním postižením s nějakými specifickými problémy, 

které se liší od problémů dospělých osob se zdravotním postižením? Pokud ano, 
uveďte je níže.  

            [volný text o max. velikosti 300 znaků] 
 
 

3.4 Setkali jste se osobně s problémy vyjmenovanými v otázce 3.2?* 
 

o Ano 
o Pouze nepřímo, na základě zkušenosti rodinných příslušníků 
o Pouze nepřímo, na základě zkušenosti přátel 

o Pouze nepřímo, na základě zkušenosti spolupracovníků 
o Ne 

o Bez odpovědi 
 

 

3.5 Existují nějaké další oblasti, v nichž by se dal život osob se zdravotním 
postižením zlepšit? 

 
o Ano [volný text o max. velikosti 200 znaků] 

o Ne 
o Bez odpovědi 

 

 
3.6 Znáte Evropskou strategii pro pomoc osobám se zdravotním postižením 

2010–2020?* 
 

o Ano 

o Ne 
o Bez odpovědi 

 
  



7 

 

4. Dopad provádění Evropské strategie pro pomoc osobám se zdravotním 

postižením 2010–2015  
 

4.1 Jak se po pěti letech od přijetí strategie zlepšila situace osob se zdravotním 
postižením v následujících prioritních oblastech strategie?* 
 

 velmi 

podstatně 
velmi 

v určité 

míře 
mírně 

vůbec 

ne 

Přístupnost zboží a 
služeb, včetně veřejných 

služeb a podpůrných 
pomůcek. 

     

Zapojení do společnosti: 
– využitím výhod, které 
přináší občanství EU 

– odstraněním 
administrativních 

překážek a překážek 
v postojích okolí 
k plnému a 

rovnoprávnému zapojení 
do společnosti 

– zajištěním kvalitních 
služeb v okolí bydliště, 
včetně dostupnosti osobní 

asistence 

     

Rovnost: 

boj proti diskriminaci 
kvůli zdravotnímu 

postižení 

     

Zaměstnanost: 

zajišťování obživy 
na otevřeném trhu práce 

     

Vzdělávání a odborná 
příprava: 
inkluzívní vzdělávání a 

celoživotní učení žáků a 
studujících se zdravotním 

postižením 

     

Sociální ochrana: 

důstojné životní 
podmínky 

     

Zdraví: 
rovný přístup 
ke zdravotnickým 

službám a zařízením, 
které je poskytují 

     

Vnější činnost:      



8 

 

podpora práv osob se 
zdravotním postižením 
v rámci vnější činnosti EU 

 
o Bez odpovědi 

4.2 Které faktory byly při dosahování pokroku (i omezeného) nejvíce rozhodující?* 
  (je možné uvést více odpovědí) 

 
o Politická opatření EU 
o Využívání finančních prostředků EU 

o Opatření na úrovni členského státu 
o Soukromé iniciativy 

o Veřejné mínění / změna způsobu myšlení 
o Hospodářské podmínky 
o Nové vědecké objevy nebo technické změny 

o Nátlakové akce zájmových skupin a nevládních organizací 
o Lobbování 

o Jiné politické aktivity, které měly dopad na politiku zabývající se 
problematikou zdravotního postižení 

o Nevím 

 
Pokud chcete něco doplnit nebo uvést příklady, využijte textového pole níže:  

  [volný text o max. velikosti 300 znaků] 
 
4.3 Uveďte, jak jste spokojen(a) či nespokojen(a) s tím, co se v posledních pěti 

letech (2010–2015) udělalo pro zlepšení situace osob se zdravotním postižením:* 
 

o Velmi spokojen(a) 
o Spokojen(a) 

o Částečně spokojen(a) 
o Nespokojen(a)  
o Nevím 

 
4.4 Co je podle vás největší překážkou toho, aby byl pokrok rychlejší?* 

       (je možné uvést více odpovědí) 
 

o Nedostatek lidských a finančních zdrojů 

o Nedostatečná politická vůle 
o Absence vhodných právních předpisů 

o Omezená pravomoc EU pro přijímání opatření 
o Nedostatečné zapojení osob se zdravotním postižením 
o Nedostatečná informovanost osob bez zdravotního postižení 

o Hospodářská situace v EU 
o Chybějící sociální tlak 

o Stigma spojené se zdravotním postižením 
o Tvůrci politik nerozumí v plné míře specifičnosti potřeb vztahujících 

se ke zdravotnímu postižení 

o Jiné [volný text o max. velikosti 100 znaků]  
 



9 

 

4.5 Obecné připomínky:  

        [volný text o max. velikosti 1500 znaků] 


